
 

 
                              Il RETTORE 

 
VISTI - lo Statuto dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria, emanato con Decreto Rettorale n. 92 del 

29/03/2012, pubblicato sulla GU n. 87 del 13 aprile 2012 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 8 punto b, e l’art. 16; 

 - l’art. 165 del Trattato sul funzionamento dell’Unione Europea, che afferma che l’Unione “contribuisce allo sviluppo di 
un’istruzione di qualità” mediante una serie di azioni tendenti allo sviluppo di una dimensione europea dell’istruzione, 
sostenendo in particolare il miglioramento dell’insegnamento delle lingue, l’incoraggiamento della mobilità degli studenti 
ed insegnanti, un migliore riconoscimento degli studi effettuati all’estero ed in genere un più intenso scambio di 
informazioni ed esperienze sui sistemi di istruzione nell’ambito dell’intera Comunità; 

 - il Regolamento (UE) 2021/817 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 20 maggio 2021 con cui è stato istituito il 
nuovo Programma Erasmus+ per il periodo del QFP 2021-2027; 

 - la Erasmus Charter for Higher Education 2021-2027 rilasciata all’Università Mediterranea in data 27/02/2021 dalla 
Commissione Europea; 

 - la Convenzione n. 2024-1-IT02-KA131-HED-000212151, stipulata con l’Agenzia Nazionale Indire per la realizzazione del 
Progetto Erasmus+ Call 2024;  

 - il Regolamento di Ateneo per l'amministrazione, la finanza e la contabilità emanato con D.R. n. 122 del 9 maggio 2017; 

 - il D.R. 323 del 09/09/2025, recante l’emanazione dell’Avviso per l’individuazione dei docenti beneficiari delle borse 

Erasmus per attività di Teaching, Training e Teaching- Training combinato - mobilità da svolgersi entro il 31/07/2026 

per il personale docente, pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo, Repertorio n. 1065 del 09/09/2025 e nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito di Ateneo al seguente link: 

https://unirc.portaleamministrazionetrasparente.it/index.php?id_oggetto=22&id_doc=30698  
 - l’art. 4 del citato bando di selezione, il quale recita:  

La modalità di partecipazione prevede la presentazione di domande “a sportello” a cadenza mensile per mobilità che si 
svolgeranno nel mese successivo, secondo le finestre temporali di seguito indicate e comunque fino all’esaurimento dei 
fondi disponibili: 

 

Finestra temporale per la presentazione 
della domanda 

Periodo di svolgimento della 
mobilità 

Dalla data di emanazione del presente 
avviso fino al 22/09/2025 

Dalla data di emanazione del 
presente avviso fino al 31/10/2025 

01/10/2025 – 10/10/2025 Dal 1 al 30/11/2025 

01/11/2025 – 10/11/2025 Dal 1 al 31/12/2025 

01/12/2025 – 10/12/2025 Dal 1 al 31/01/2026 

01/01/2026 – 12/01/2026 Dal 1 al 28/02/2026 

01/02/2026 – 10/02/2026 Dal 1 al 31/03/2026 

01/03/2026 – 10/03/2026 Dal 1 al 30/04/2026 

01/04/2026 – 10/04/2026 Dal 1 al 31/05/2026 

01/05/2026 – 10/05/2026 Dal 1 al 30/06/2026 

01/06/2026 – 10/06/2026 Dal 1 al 31/07/2026 

 

È possibile presentare solo una domanda.  

N.B. In caso di presentazione di domande plurime verrà presa in considerazione solo la prima in ordine di protocollo. 

In caso di attività correlate all’accompagnamento di gruppi di studenti nell’ambito di:  

• Blended Intensive Programme (BIP) 

• mobilità finanziate con il Fondo Giovani MUR 

• mobilità brevi traineeship/studio Erasmus+ 

sarà possibile presentare ulteriori due domande. 

In caso di mancato svolgimento della mobilità, sarà possibile ripresentare una domanda in una delle finestre temporali 
successive. 

https://unirc.portaleamministrazionetrasparente.it/index.php?id_oggetto=22&id_doc=30698


 

 

 
DECRETA 

 
Art. 1 
Sono approvati gli atti relativi alle candidature pervenute fino al 10/11/2025 nell’ambito della selezione di cui all’Avviso per 
l’individuazione dei docenti beneficiari delle borse Erasmus per attività di Teaching, Training e Teaching- Training combinato - mobilità 
da svolgersi entro il 31/07/2026, emanato con D.R. 323 del 09/09/2025; 
 
Art. 2  
È approvato l’elenco delle mobilità, pervenute fino al 10/11/2025,  assegnate o non ammesse nell’ambito della selezione di cui all’Avviso 
per l’individuazione dei docenti beneficiari delle borse Erasmus per attività di Teaching, Training e Teaching- Training combinato - 
mobilità da svolgersi entro il 31/07/2026, emanato con D.R. 323 del 09/09/2025 riportato di seguito: 
 

 
 
 
 

Protocollo di 
arrivo 

Docente 
Tipologia 
mobilità 

Paese 
Durata 

mobilità 
richiesta 

Giorni 
finanziati 

comprensivi 
del viaggio 

Giorni 
riconosciuti 
a zero grant 

Importo 
massimo 

rimborsabile 
per il 

supporto 
individuale 

Importo 
massimo 

rimborsabile 
per le spese di 

viagggio 

ESITO NOTE 

n. 31280 del 
17/09/2025 

 

Viglianisi 
Ferraro 
Angelo 

TRAINING POLONIA 

5 giorni 
da 16 a 20 

Ottobre 
2025 

5 0 € 590,00 € 309,00 
Mobilità 

assegnata 

Correlata ad 
accompagnamento 

di gruppi di 
studenti per Studio 

Short Term 

Complessivamente, ciascun docente potrà pertanto svolgere al massimo una mobilità, più ulteriori due se per attività 
correlate come sopra specificato. 
Per la partecipazione al programma, il docente dovrà inviare l’allegato “A” DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA 
PROCEDURA PER L’INDIVIDUAZIONE DEI DOCENTI BENEFICIARI DELLE BORSE ERASMUS PER ATTIVITÀ DI TEACHING, 
TRAINING E TEACHING-TRAINING COMBINATO - MOBILITÀ DA SVOLGERSI ENTRO IL 31/07/2026, debitamente compilato e 
sottoscritto, corredato da scansione fronte retro del documento di riconoscimento in corso di validità, in un unico file 
formato .pdf, tramite il protocollo del proprio dipartimento (posta tra uffici) RPA Area Relazioni Internazionali e servizi 
linguistici. L’oggetto dovrà riportare la seguente dicitura: DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA PER 
L’INDIVIDUAZIONE DEI DOCENTI BENEFICIARI DELLE BORSE ERASMUS PER ATTIVITÀ DI TEACHING, TRAINING E TEACHING- 
TRAINING COMBINATO - MOBILITÀ DA SVOLGERSI ENTRO IL 31/07/2026  

Non sono ammesse domande inviate con altre modalità. 

 
VISTO 
 

L’art. 5 del bando, nel quale viene indicato Il budget disponibile pari ad € 38.740,00, di cui massimo € 7.748,00 spendibili 
per mobilità extra-europee; 

 
ESAMINATE  le 7 candidature pervenute fino al termine del 10/11/2025, di cui 6 risultanti ammissibili e 1 risultante non ammissibile;  

 
CALCOLATO 
 

pertanto: 
 

Budget iniziale 
€ 38.740,00 

di cui massimo € 7.748,00 per mobilità extra europee 

Totale importo massimo delle candidature 
ammissibili pervenute fino al 10/11/2025 

 
€ 10.461,00 

 di cui € 5.773,00 per mobilità extra europee 
 

Budget residuo disponibile alla data del 30/11/2025 

 
€ 28.279,00 

di cui € 1.975,00 per mobilità extra europee 
 

 
 

RITENUTO 
OPPORTUNO 

procedere con l’approvazione delle candidature pervenute fino alla data del 10/11/2025 e dare atto del budget disponibile 
per la presentazione di ulteriori candidature ai sensi dell’art. 5 del bando; 

 



 

n.  32250 del 
22/09/2025 

Sulfaro Nino TEACHING FRANCIA 

6 giorni  
da 6 a 11 
Ottobre 

2025 

6 0 € 912,00 € 309,00 
Mobilità 

assegnata 

Correlata ad 
accompagnamento 

di gruppi di 
studenti 

nell’ambito del 
Blended Intensive 
Programme (BIP) 

n. 32251 del 
22/09/2025 

Pulselli 
Riccardo 

Maria 
TEACHING FRANCIA 

6 giorni  
da 3 a 8 
Ottobre 

2025 

6 0 € 912,00 € 309,00  
Mobilità 

assegnata 

Correlata ad 
accompagnamento 

di gruppi di 
studenti 

nell’ambito del 
Blended Intensive 
Programme (BIP) 

n. 35269 del 
01/10/2025 

Calcagno 
Salvatore 

TRAINING MESSICO 

9 giorni  
da 1 a 9 

Novembre 
2025 

7  
(5 di attività 
svolta e 2 di 

viaggio) 

0  € 1.330,00 € 1.735,00 
Mobilità 

assegnata 

 
Mobilità 

individuale 
Extraeuropea 

 

n. 36511 del 
09/10/2025 

 
Raffa Venera  

Paola 
 

TEACHING PORTOGALLO 

7 giorni 
da 9 a 15 

Novembre 
2025 

7 0 € 952,00 € 395,00 
Mobilità 

assegnata 

Correlata ad 
accompagnamento 

di gruppi di 
studenti 

nell’ambito del 
Blended Intensive 
Programme (BIP  

n. 38563 del 
21/10/2025 

 
n. 40947 del 
03/11/2025 

Viglianisi 
Ferraro 
Angelo 

TRAINING  THAILANDIA 

9 giorni  
da 14 a 22 
Novembre 

2025  

    
Mobilità non 
ammissibile 

Candidatura 
presentata oltre 
 i termini della 

finestra temporale 
mensile 

 
n. 40947 del 
03/11/2025 

 

Viglianisi 
Ferraro 
Angelo 

TRAINING STATI UNITI 

9 giorni  
da 4 a 12 
Dicembre 

2025 
 

8  
(6 di attività 
svolta e 2 di 

viaggio) 

0 € 1.520,00 € 1.188,00 
Mobilità 

assegnata 
 

 
Mobilità 

individuale 
Extraeuropea 

 

Totale massimo assegnato €10.461,00 di cui € 5.773,00 per mobilità extraeuropee 

 
 
Art. 3 
 

- È autorizzato il pagamento delle borse Erasmus+ Mobilità per Staff Mobility for Teaching, Training e Teaching-Training combinato 
di cui al precedente art. 2, con il limite dei massimali in esso indicati, ferma restando la necessaria osservanza dell’art. 7 del bando 
che prevede il “sistema del rimborso a piè di lista, secondo le indicazioni del Regolamento missioni di Ateneo e nel rispetto del 
Programma Erasmusplus”, e quindi con presentazione della richiesta di rimborso corredata dagli originali delle spese effettivamente 
sostenute e dai relativi documenti di tracciabilità; 

 

- Verificata la completezza e regolarità della documentazione presentata, ai sensi dell’art. 7 del bando, i pagamenti di cui sopra 
saranno disposti mediante comunicazione dell’Area Relazioni Internazionali all’Area Risorse finanziarie e bilancio. 

 

- La spesa di cui al presente decreto per un importo complessivo massimo di € 10.461,00, graverà sulle risorse di cui al progetto Erasmus 
+ n. 2024-1-IT02-KA131-HED-000212151 codice preimpegno 2024/480, pertanto il budget disponibile per la presentazione di 
ulteriori candidature ai sensi dell’art. 5 del bando risulta come sotto determinato: 

 
 

Budget iniziale  
€ 38.740,00 

di cui massimo € 7.748,00 per mobilità extra europee 

Totale budget massimo 
assegnato con il presente decreto  

€ 10.461,00 
 di cui € 5.773,00 per mobilità extra europee 

Budget residuo disponibile alla data del 30/11/2025 

 
€ 28.279,00 

di cui € 1.975,00 per mobilità extra europee 
 

 
 

 



 

Si autorizzano gli uffici per tutti gli atti consequenziali. 

 

Il presente Decreto è sottoposto a ratifica degli OOCC nella prima adunanza utile. 

 
     
Il Responsabile del Procedimento 
    Aldo Alessio Antonio Romeo 
 

 

 

La Responsabile Area Relazioni Internazionali  
e Servizi Linguistici  

Dott.ssa Daniela Dattola 
 
 

 

  
 

                                               
                Il Direttore Generale                                                                        
                                                   Ing. Pietro Foti 
 
                                                                                                                                       
                                      Il Rettore 
                                                                                                                                               Prof. Giuseppe Zimbalatti                                                   
 


		2025-12-05T14:02:30+0100
	IT
	Aldo Alessio Antonio Romeo


		2025-12-05T14:19:17+0100
	IT
	Daniela Dattola


		2025-12-09T09:11:53+0000
	Pietro Foti


		2025-12-09T12:16:21+0100
	IT
	Giuseppe Zimbalatti


		2025-12-10T11:26:43+0000
	Carmela Squillaci




